Seruauit etiam has cicatrices propter vos,  
o Christiani, vt eas quotidie inspicientes, &  
in animo habentes agnoscatis, quantum  
Christo humanam propter vos carnem in-  
duta, & crucifixo, vestri causa vulneribus  
cooperto, debeatis: & sane si delicatas atres  
habueritis, quotidie eum ingratitude  
vobis vestram exprobratem audiretis, ac di-  
centem, *seruire me fecistis peccatis vestris*: per-  
inde ac si diceret, Peccata me vestra, o in-  
grati, seruū reddiderunt, ignominiosam me  
mortē subire coegerunt, mille me vulnerib.  
cooperuerunt, quorum adhuc cicatrices &  
vestigia cōspicitis, & interea ea vestra ingra-  
tudo est, vt noua quin etiam mihi vulnera  
infigatis, cum tortoribus meis amicitiam  
contrahitis, peccata inquam amplectamini  
quæ mortem mihi attulerunt. Tot tamque  
ego vestra causa feci, vos vero mei ergo quod-  
quam facere recusatis: manus hæc, pedes, sa-  
crum hoc & venerandū caput, totum hocce  
meum corpus, tot supplicia sustinuit, vestrum  
vero nihil omnino perpeti vult. Quam ob-  
rem sanguis, clauis, læcæ, & vulnera illa mea  
vindiectam aliquando clamabunt.

Ob hanc videlicet causam Christus sacra illa vulnerum vestigia in corpore suo seruauit, Auditores. Palpate igitur & videte, inspicite, contemplantini, considerate eadem attentius: atque ubi attentius ea inspexeritis, asseuerate ausim ac sancte promittere, ita vos iisdem permotum iri, ut nihil unquam Christi causa perpeti recufaturi sitis, cum tanta illi vestri causa videritis pertulisse.

Referam hic e Suetonio egregiam de Cæsare Augusto historiam. Hic cum quodam tempore per urbem eques incederet, miles qui olim sub eo stipenda meruerat, eum aggressus est, & his verbis allocutus: Iam dudum est Cæsar, ex quo sub tuis ego signis merui, ex quo ductu & auspiciis tuis arma indui toties, tam variis in præliis Maiestas vestra, credo, videre potuit, quanta pro eiusdem salute & incolumitate discrimina adierim, pericula subierim. At modo nescio quæ me aduersa fortuna castris exciuit, ciuilibusque causis & litibus immerfit, in quibus de honore, fortunis, artis ac focis, vita denique mea agitur: adeo ut si secundum me non pronuntietur, egens & inops omnibusque fortunis destitutus victurus sim. Hinc ò sacra maiestas, regiam tuam opem implo ro supplexque obsecro, meum ut negotiū suscipias, ac tua potissimum commendatione meum iudices ius tueatur, causamque ex voto iudicet. Victus supplici hac militis oratione Cæsar vni e suis mandauit ad iudicem ut referret, ut suū militi ius conferretur, at miles indignatus & hanc dedignationē ægerrimē ferens, aperto pectore omnium, quæ pro eo in bello acceperat, vulnerum cicatrices detexit dicens: *Non ego te Cæsar per procuratorem, periclitantem in bello Asiatico defendi: sed meum ipse corpus hostibus obieci, quod hæc vulnere abunde restatam faciunt.* Augustus porro modesta hac militis castigatione, & vehemēti eiusdem affectu non nihil erubescens, equo quamprimum descendit, iudicem adiit, eique mandauit, militis ut patrocinium susciperet, eiusque causæ æquitate defenderet.

Hoc ut tibi accommodem, Christiane, ut inde erubescas, cogita, cum generosus ille miles Iesus Christus tibi ieiuniū indicit, cū

Tom. 1. Pars Hyemalis.

te peccata plangere, pœnitentiā pro iisdem agere, aliquid sui causa perpeti vult, & tu id ipsum detrectas corporis imbecillitatem obiciens, eique per alterum, siue per procuratorem, obsequi desideras: cogita inquam, eum vulnera tibi ostendere, cicatrices pro te seruatas exhibere, tibi que exprobrare dicendo: *At ego peccator periclitantem te in bello passionis per procuratorem non quæsiui: dum scilicet vita tua in extremo discrimine versabatur, in monte Caluarie, in conflictu passionis, non quæsiui qui meas partes ageret, non adhibui Angelos, ipse certamen subiui, tibi opem tuli, ego tibi vitam seruauit: quam obrem contemplare vulnerum cicatrices, vide vibices verberū, quæ tui causa sustinui, Palpate & videte.*

Eloquentiæ flumen Tullius refert, M. Cic. Ad. 7. Antonium summum illum Romæ Oratorem, in Verr. cum in rostris M. Aquilii causā defenderet, videretque Iudices nullos ad commiserationem verbis flecti posse, seque incallum nervos ingenii, vocem & latera intendere, reo appreheso pectus aperuisse, pectus inquam, vulneribus ob patriæ salutem, incolumitatemque Reipub. acceptis deforme ac dicere cepisse: si mea vos hæc tenus verba P. C. flectere non potuerint, ut Aquilii causæ patrocinaremini, eiusque misereremini, moueant saltem, quæ in patriam suam contulit beneficia, moueant inquam hæc quæ ob Remp. accepit vulnera, illa quorum hic cicatrices plurimas videtis, illa vos inciteant, ut hunc virum morte ereptum viuere patiamini. Et sane tantum potuit tristis hic vulnerū apud Iudices iatuitus, ut Aquilium statim communi sententia absoluendum iudicarent.

Si te, peccator, piæ inspirationes, illæ per alios exhortationes quæ pœne quotidianæ sunt, hæc tenus à peccando retrahere nō potuerint, teque ut tui ipsius miserearis, non permouerint: moueat te saltem Saluator, dū tibi sacrum pectus nudat, mille vulneribus plagisque deformatum, cum tibi caput spinis coronatum, manus clavis confixas, latera spiculo aperta faciem sanguine oppletam, & contusionibus liuidā exhibet, atque ea quidē omnia salutis tuæ causa, tui defendēdi ergo tolerata: & sane cum tam triste, tam lachry-

Dddd mabile

mirabile spectaculum vides, an non commo-  
ueberis, vitamque emendabis? vitis valedi-  
ces: an nō tui ipsius misereberis; Redempto-  
risque tui tormenta an non te ad compati-  
endum excitabunt, & efficiant, necum in po-  
sterum offendas?

*Palpare & v. Note.* Aliud nolite tangere o  
peccatores, aut aliud conspiciere quam hanc  
crucem, hæc vulnera, illa tangite, & palpare  
quā dura sint hæc intuemini & videre, quā-  
rum dolorem incuciant. crucem stringite  
brachiis, & in oculis habetote vulnera.

Aliud obsecro Domine oculi nō videant,  
aliud manus non tangant, aliud reliqui sen-  
sus non respiciant, quam pretiosum & sacrū  
tuum corpus pro nobis compūctum, exeru-  
ciatum, vulneribusque coopertum: aliud o-  
culi speculum non intueantur, quam illud i-  
psū corpus, vti in eo peccati, quod hæc tibi  
vulnera infixit, sceleratam, & Patris æterni  
iram, qui tibi filio suo noluit ignoscere, con-  
templentur: amorem item grandem, omnia  
transcendentem, infinitum & ineffabilem,

quo nos profecutus es, pro nobis sufficeer pa-  
tendo & sanguinem nostri causa effunden-  
do, inspiciant. Sed præsta Domine, vt hinc  
etiam colligat anima, quantum ad redaman-  
dum obligata sit, & quale quamque diligen-  
tibi hanc propter crucem, hanc passionem,  
mortem tam amaram, tormenta adeo atro-  
cia, tamq; pertinacem longanimitatem præ-  
stare debeat obsequium.

Heu! quid est quod tibi non debeamus  
Domine? quid exigis? quid postulas? quomo-  
do tibi cupis fatishi? scilicet vt quemad-  
modum te ipsum nobis totum dedisti, ita  
quoque nos tibi totos vicissim offeramus &  
impendamus. hoc igitur tibi cor offerimus,  
vt nihil aliud cogitet quam te: hanc volun-  
tatem, vt aliud non amet quam te: hoc deni-  
que corpus & animam hanc tibi destinamus,  
vt in hoc mundo tibi obsequium exhibeant,  
expectantes interim, donec te in altero

sæculo laudent & glorificent.

Amen.